
万寿園・第三万寿園 園だより   第８２号  （令和７年 ４月 1日発行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 東京蒼生会 
万寿園・第三万寿園 

広報委員会発行 
℡ 042-391-2578 

新年度を迎えて 
 

 春風が心地よい季節となりました。皆様におかれましては、ますますご清祥のことと存じます。 

 先般、２月末からコロナウイルス感染症によるクラスターが発生し、利用者の皆さんには様々な

ご協力をお願いすることになりましたが、職員の懸命な感染対応と利用者の皆さんのご協力のおか

げで、３月１３日には収束いたしました。誠にありがとうございました。 

 ４月は多くの人にとって新しい章が始まる時です。万寿園・第三万寿園も新年度を迎えるにあた

り、皆さまにご報告させていただきたいことがあります。 

養護老人ホーム万寿園は、現在の建物を建設した昭和５８年以来４１年間、１５０名定員の満床

を維持してきましたが、このところ、全国的にも養護老人ホームの区市町村から入所する措置利用

者が減少し、万寿園でも２０２１年以降、措置者数の減少が顕著になりました。理由としては自治

体の財政難からの「措置控え」が原因と言われています。 

２０２２年４月からは、空床を補うために利用者が直接、施設と契約を交わし入所する契約入所

を開始しましたが、これまでの状況から定員変更について検討を重ね、万寿園の定員を１５０名か

ら１２０名に変更することに致しました。１２０名に変更することで、全室 2人部屋を一部個室

化する等の利点があると考えております。 

2月には東京都に定員減少認可申請書を提出し、4月 1日付けで定員変更が認可されましたこ

とをここにご報告いたします。 

これまでと変わらず、今後も利用者の皆さんにとって、より良い施設生活となりますように、職

員と一丸となって取り組んで参りますので、ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

 

万寿園・第三万寿園 

施設長 久保幸江 

５月 菖蒲湯 

 ７月 七夕、年回忌法要 

 ８月 夏祭り 

 ９月 敬老式典・長寿祭、秋彼岸法要 

１１月 運動会、紅葉バスハイク 

１２月 柚子湯、餅つき大会 

 １月 初詣、初釜 

 ２月 節分 

 ３月 ひな祭り、春彼岸法要、お花見 

主な年間行事予定 手作り作品展参加報告 

３月１３日から１６日まで東村山市中央

公民館で行われた「お年寄りのてづくり

作品展」に万寿園・第三万寿園のご利用

者様が作った作品を展示させていただき

ました。 



 

 

 

 

令和７年４月１日より東京都軽費老人ホ

ーム運営費補助要綱の利用料金が変更さ

れました。 

それに伴い令和７年４月１日より利用料

を変更します。 

具体的には年間の収入が３３０万円以上

の２０・２１階層のご利用者さまが、月

額９００円、上がります。 

該当の有無に関わらず、軽費の全利用者

さまには、すでに担当相談員が直接ご本

人にご説明し同意頂いておりますが、改

めてご報告いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

支援員 

齋藤 慎二 
 

 

 
令和７年１月１日より勤めさせて頂いており

ます。まだ慣れず、皆様にご迷惑をお掛けして

しまうこともあると思いますが、一生懸命に頑

張っていきたいと思っています。 

よろしくお願いします。 

行事報告 

 

■節分（２月３日） 

 鬼は外～福は内～♪ 

 

■春の彼岸法要（３月１８日） 

三光院のご住職を 

お招きし、春の 

彼岸法要を行い 

ました。 

 

■初詣（１月６日） 

八坂神社に初詣に行ってきました。 

 

■自衛消防訓練（２月２１日） 

火災想定の自衛消防訓練を行いました。 

 

 

■節分・職員出し物（２月３日） 

 職員が二人羽織を行いました。 

 

■初釜（１月１８日） 

お抹茶と練り切りを頂きました。 

新入職職員紹介 軽費利用料一部変更のお知らせ 


